
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 44933
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 04 - GESTIONE TASSE AUTOMOBILISTICHE

____________________________________________________________________________

Assunto il 20/12/2023

Numero Registro Dipartimento 1059

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 19773 DEL 20/12/2023

Oggetto: ACCERTAMENTI TRIBUTARI – POSTE SPA - RINNOVO SIN

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.



Cod. Proposta 44933
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che il Settore “Gestione Tasse Automobilistiche” ha in essere con Poste Italiane un
rapporto convenzionale di cui al Decreto n. 9449 del 31/08/2019 (numero gara ANAC 7180263 e
CIG n. 77026045E6) la cui scadenza è prevista per il 31/12/2023;

Considerato che:

– il citato rapporto contrattuale prevede a carico di che Poste Spa lo svolgimento delle seguenti
attività:

– stampa e postalizzazione degli avvisi di accertamento relativi alla Tassa Automobilistica
Regionale nonché delle Tasse di Concessione Regionale;

– garantire alla Regione Calabria l’accesso al servizio SIN per la visualizzazione e la stampa
delle relate attestanti la notifica dei sopracitati avvisi di accertamento;

– Poste Italiane SpA con nota del 14/12/2023, nell’evidenziare l’imminente scadenza del
contratto ha comunicato che:

– alla data di cessazione verrà anche inibito l’accesso al proprio Portale e quindi l’impossibilità
di accedere al servizio SIN per la visualizzazione e stampa di tutti gli avvisi di accertamento
già notificati;

– il Servizio Sin raccomandate e’ un servizio a consumo e questo consente all’
Amministrazione di poterlo rinnovare e, se non utilizzato come spedizione flussi, senza alcun
costo, garantendo così l’ accesso al portale.

Considerato altresì che l’accesso al detto Portale è fondamentale per lo svolgimento delle attività
istituzionali assegnate ai Settori “Contenzioso Tributario”, “Gestione Tasse Automobilistiche” e
“Settore Altri Tributi” ed in particolare per garantire una adeguata difesa degli interessi
dell’Amministrazione sia in fase precontenziosa che dinnanzi alle Corti di Giustizia Tributaria;

TENUTO CONTO CHE con nota prot. n. 164424/2022 la responsabilità del procedimento è stata
assegnata al funzionario Dott. Massimiliano Laganà in servizio presso il Settore Gestione Tasse
Automobilistiche;

VISTI

– il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii;
– la legge regionale n. 50 del 23.12.2022 - Legge di stabilità regionale 2023;
– la legge regionale n. 51 del 23.12.2022 - Bilancio di previsione finanziario della Regione

Calabria per gli anni 2023 – 2025;
– la deliberazione di Giunta regionale n. 713 del 28.12.2022 avente ad oggetto “Documento

tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per
gli anni 2023– 2025 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;

– la deliberazione di Giunta regionale n. 714 del 28.12.2022 avente ad oggetto “Bilancio
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (art. 39, c. 10, d.lgs.
23/06/2011, n. 118)”;

– la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 - Norme sull’ordinamento della struttura
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale;

– la legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8 - Ordinamento del bilancio e della contabilità della
Regione Calabria;

– la deliberazione di Giunta regionale n.118/2023 avente ad oggetto “Approvazione piano
integrato di attività e organizzazione 2023/2025”;

– il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla
separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per
come modificato e integrato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 30 del
21.05.2005;

– la deliberazione di Giunta regionale n. 665 del 14/12/2022 con la quale sono state adottate
le “Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta regionale”,



Cod. Proposta 44933
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

è stato approvato il regolamento regionale n. 12 del 2022 di riorganizzazione delle Strutture
della Giunta regionale e abrogato il regolamento regionale 20 aprile 2022 n. 3;

– la deliberazione di Giunta Regionale n. 616 del 28.12.2021 di individuazione del Dott. Filippo
De Cello quale Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze;

– il D.P.G.R. n. 247 del 29.12.2021, con cui il dott. Filippo De Cello è stato nominato Dirigente
Generale del Dipartimento Economia e Finanze;

– la deliberazione di Giunta regionale n. 298 del 23.06.2023 con cui è stato disposto il
trattenimento in servizio del dott. Filippo De Cello, in funzione dell’incarico apicale ricoperto;

– il decreto del Dirigente Generale n. 9249 del 29/06/2023 che conferisce l'incarico di Dirigente
del Settore Contenzioso Tributario al Dott. Donatello Garcea;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e pertanto non deve
essere trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario ai fini dell’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

ATTESTATA,sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità
e correttezza del presente atto;

DECRETA

– di autorizzare il rinnovo con POSTE S.p.A del servizio SIN per l’accesso al portale per la
rendicontazione, la visualizzazione e la stampa delle relate attestanti la notifica degli avvisi
di accertamento relativi alla Tassa Automobilistica ed alle Tasse di Concessioni Regionali;

– di demandare alle competenti strutture del Settore Gestione Tassa Automobilistica
l’esecuzione del presente provvedimento e l’adozione per gli atti consequenziali;

– di disporre a richiesta del direttore generale la pubblicazione sul BUR Calabria ex l. reg.
11/11 , nel rispetto della normativa di cui al d.lgs 196/03 (codice della tutela dei dati
personali), nonché la pubblicazione nella sezione amministrazione trasparente del sito
istituzionale della Regione Calabria ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento Sottoscritta dal Dirigente

MASSIMILIANO LAGANA’ DONATELLO GARCEA

(con firma digitale) (con firma digitale)


